
  
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind încetarea mandatului de consilier judeţean al doamnei   

 Zevedei Denisa  
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum şi Raportul nr.17764/15.12.2014 al Direcţiei Administraţie 
Publică – Comunităţi Locale; 
Având în vedere : 

� Art. 9, alin. (2), lit.  d.  și  h^1 corborate cu  alin. (3) si art.12 din Legea  nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali ; 

� Adresa nr. 17228/08.12.2014 a Partidului Naţional Liberal; 
� Raportul  comisiei de specialitate  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
ART.1. Se ia act de încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului de consilier judeţean al doamnei  Zevedei Denisa înscrisă pe lista 
Uniunii Social Liberale (Partidul Național Liberal) la alegerile pentru Consiliul 
Judeţean Argeş din data de 10.06.2012 şi declară vacant locul de consilier deţinut 
de aceasta.  

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



 
 

 
 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind reorganizarea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și 

Urbanism a județului Argeș 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 17657/12.12.2014 al Direcției de Amenajare a Teritoriului 
și Urbanism; 

Având în vedere : 
� Art. 37 din OUG nr. 7/2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanism, actualizată; 
� Avizul secretarului județului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K2 și K5; 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 
ART.1. Se aprobă reorganizarea Comisiei Tehnice de Urbanism și Amenajare a 
Teritoriului, conform anexei parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 79/30.05.2011, cu modificările și 
completările ulterioare, se actualizează conform prevederilor prezentei hotărâri.  
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 



 
 

                                                                   ANEXA la H.C.J. Argeș nr. 234/22.12.2014 
 

 
 
 
COMISIA TEHNICA DE AMENAJARE A TERITORIULUI SI URBANISM 
      A JUDETULUI ARGES 
 
 

1. Florin Grigore TECAU         - presedinte Consiliul Judetean Arges     - Presedinte 
    Constantin POLEXE             - vicepresedinte Consiliul Judetean Arges               - Supleant 
2. Doru Lucian TACHE            - p. Arhitect Sef al Judetului     - Secretar 
3. Ana NEGOESCU                  - Directia Amenajarea Teritoriului si Urbanism   - Membru 
4. Aurora ION                           - Directia Amenajarea Teritoriului si Urbanism   - Secretariat 
5. Alin STOICEA                      - Director - Directia Tehnica - Membru 
    Iulia STOICA     - Directia Tehnica          - Supleant 
6. Elena STAN          - Directia Administratie Publica Comunitati Locale   -Membru 
7.Gabriela MIRION                - R.U.R.                     - Membru 
8. Addina Michaela TOADER  - O.A.R.  -Membru 
    Mariana DASCALU              - O.A.R.  -Supleant 
9. Viorica STOICA                    - O.C.P.I.  -Membru 
10.  Ion TIRDEA     - APA-CANAL 2000 SA                   - Membru 
11.  Gheorghe CHIRA    - CONPET SA         - Membru 
12.  Elena GURAN                - SC CEZ DISTRIBUTIE SA       - Membru 
13.  Mihail CONSTANTIN       - DISTRIGAZ SUD RETELE       - Membru  
14.Corneliu MOLDOVEANU   - Sectia de Drumuri Nationale Pitesti                 - Membru 
      Miruna POPA                      - Sectia de Drumuri Nationale Pitesti                          Supleant                     
15.  Iuliana PINTILIE     - Regia Autonoma Judeteanade Drumuri Ag.  Membru                                              
16.  Ion TUDORICA     - DIRECTIA SILVICA ARGES                  - Membru 
17.  Eduard EDLER                  - TRANSGAZ SA                                                        Membru  
18.  Stefan DANAILA    - DIRECTIA DE CULTURA ARGES                 - Membru 
19.  Florin NEAGU     - TELEKOM                     - Membru 
20. Aurelian USURELU           - TRANSELECTRICA Sucursala Transport Pitesti    -Membru 
      Manuela FLOREA              - TRANSELECTRICA Sucursala Transport Pitesti    Supleant 
21. Ion CAPATANA    - A.N.I.F. Filiala Arges                                               -Membru 
      Gheorghe  TICU                - A.N.I.F. Filiala Arges                            - Supleant 
22. Alexandrina Adi TOMA     - Administratia Bazinala de Apa Arges – Vedea         -Membru 
      Cecilia Maria SUCIU          - Administratia Bazinala de Apa Arges – Vedea        -Supleant 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea schimbării denumirii unității de învățământ Școala 
Gimnazială Specială Marina în Școala Gimnazială  Specială „Sfânta Marina” 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean și Raportul  nr.16971/04.12.2014  al Serviciului Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură ;  

Având în vedere: 
• Hotărârea nr. 45/04.09.2014 a Consiliului de administraţie al Şcolii 

Gimnaziale Speciale Marina de aprobare a începerii procedurii pentru 
schimbarea denumirii; 

• Hotărârea nr. 109/2014 a Consiliului Local Curtea de Argeş pentru 
acordarea unui aviz în scopul schimbării denumirii; 

• Art. 61 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• Art. 2 din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea denumirii 
unităţilor de învăţământ; 

• Art. 2, art.4, lit. i), art.5, lit. a) şi lit.c), art.6 alin.1) şi alin.2 şi art.7 din 
Anexa la Ordinul MECTS nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de 
atribuiri a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de 
învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările aduse de Ordinul 
nr.3283/2012 al MECTS; 

• Art.91, alin.1) lit.d) şi alin.5) lit.a) pct.1 şi art.97 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale; 

• Rapoartele comisiilor de specialitate  K4 și K5; 
• Avizul secretarului judeţului Argeş; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă schimbarea denumirii unității de învățământ Școala Gimnazială 
Specială Marina în Școala Gimnazială  Specială „Sfânta Marina”. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea derulării Programului Eurodyssee în anul 2015 

 şi a bugetului necesar  
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 16886/03.12.2014 al Serviciului  Relaţii Internaţionale 
Tineret Cultură ; 

 
Având în vedere: 

� Hotărârea Consilului Judeţean Argeş nr.33/28.02.1014 privind aprobarea 
derulării Programului Eurodyssee  al A.R.E în anul 2014 prin schimburi de 
tineri cu regiunile membre, precum şi bugetul aferent stagiului ; 

� Art. 91, alin. 5 , lit. a , punctul 5 din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată și actualizată; 

� Avizul secretarului județului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5 ; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă continuarea Programului Eurodyssee în  anul 2015 cu 

prelungire în anul 2016, prin schimburi de tineri cu regiunile membre A.R.E.  
 
ART.2. Se aprobă bugetul aferent stagiului conform anexei, parte integrantă 

a prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



 

 
 



 
Anexa  

La HOT. Nr. 236/22.12.2014 
 
 
 
 

Bugetul aferent stagiului care se va efectua in cadrul Programului 
Eurodyssee in anul 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
Crt 

Cheltuieli estimate/stagiar Stagiar/ 
1 luna 

 

Total 
 4 stagiari/4 luni  

1 Bursa 1 500 lei  24 000 lei 
2 Curs lb.română – 1 luna 3 000 lei 12 000 lei 
3 Cheltuieli pentru promovarea 

programului 
 1 200 lei 

4 Cheltuieli pentru cazare (chirie+cheltuieli 
administrative); 
1 900 lei/luna x 12 luni = 22 800 lei 

 22 800 lei 

4 TOTAL   60 000 LEI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al Muzeului 

Viticulturii și Pomiculturii - Golești 
 

 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr.17696/15.12.2014 al Serviciului Relații 
Internaţionale Tineret Cultură ; 
 
        Având în vedere : 

� Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 
adminstraţiei publice locale, republicată și actualizată; 

� Legea nr. 311/2003 a muzeelor si colectiilor publice, republicată; 
Legea nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, 
republicată; 
Adresa nr. 17041/04.12.2014 a Muzeului Viticulturii și Pomiculturii Golești 

� Avizul secretarului județului Argeș; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K4 și  K5; 

 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Muzeului Viticulturii și Pomiculturii - Golești, conform anexei, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
 
ART.2. Hotararea Consiliului Județean Argeș nr. 40/28.03.2012, cu modificările și 
completările ulterioare, se actualizeaza conform prevederilor prezentei hotărâri. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 



 
 
 

 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei de 
Orientare Școlară și Profesională din cadrul Centrului  Județean de Resurse 

și Asistență Educațională Argeș 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului judeţean 

si Raportul nr. 17839/16.12.2014 al Serviciului Relații Internaţionale Tineret 
Cultură. 
 

Având în vedere: 
� Nota de fundamentare a  Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Argeș înregistrată la Consiliul Județean Arges sub nr. 
17795/15.12.2014. 

� Ordinal MECTS nr. 6552/2011pentru aprobarea Metodologiei privind 
evaluarea, asistența psihoeducațională, orientarea școlară și orientarea 
profesională a copiilor, a elevilor și a tinerilor cu cerinte educaționale 
speciale; 

� Art.91. alin.1, lit. a) si alin. 5, li. a) , pct. 1 si art. 115 , alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

� Avizul secretarului judeţului;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3  şi K5. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

ART.1. Se stabilește indemnizația de ședință ca formă de remunerare a membrilor 
Comisiei de Orientare Scolară și Profesională din cadrul Centrului Județean de 
Resurse și Asistență Educațională Argeș în cuantum de 189 lei brut/membru. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



 

 
 



 
 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea rezultatului final al concursului de management, a planului 

de management câştigător şi a contractului de management pentru Teatrul 
„Al.Davila” Pitești 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 17698/15.12.2014 al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură. 

 Având în vedere: 
� Art. I, punctul 16 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 68 din 26 iunie 2013 pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 
189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură; 

� H.G. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
desfășurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru 
de organizare și desfășurare a evaluării managementului, modelului-cadru al 
caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum și 
modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru 
instituțiile publice de cultură; 

� Art.104, alin.3 , lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 
completată, modificată şi republicată; 

� Procesul-verbal nr. 16383/21.11.2014 al Comisiei de concurs a 
managementului la Teatrul „Al.Davila” Pitești constituită în baza Dispoziţiei 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr. 309/10.10.2014; 

� Raportul privind concursul de management la Teatrul „Al.Davila” Pitești  nr.  
16384/21.11.2014 întocmit de comisia de concurs a managementului la 
Teatrul „Al.Davila” Pitești, comisie constituită în baza Dispoziţiei 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Argeş nr. 309/10.10.2014; 

� Hotărârea C.J.Argeş nr. 52/31.03.2014 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi desfăşurare a concursului de management la instituţiile de 
cultură din subordinea Consiliului Judeţean Argeş; 

� Hotărârea C.J.Argeş nr. 192/24.09.2014 privind aprobarea Regulamentului – 
cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului  la instituţiile 
de cultură din subordinea Consiliului Judeţean Argeş; 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



 
 

 



 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Protocolului de colaborare încheiat între Județul 
Argeș, Patronatul Serviciilor Publice și Uniunea Municipalităților din Bazinul 

Mării Mediterane – Turcia 
 
 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 17814/15.12.2014  al Serviciului Relaţii Internaţionale, 
Tineret, Cultură. 

 
Având în vedere: 

� Art. 11, alin. 3, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice, 
republicată și actualizată ; 

� Avizul secretarului judeţului;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 şi K5. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
 

ART.1. Se aprobă Protocolul de colaborare încheiat între Județul Argeș, Patronatul 
Serviciilor Publice și Uniunea Municipalităților din Bazinul Mării Mediterane – 
Turcia. 
 
 ART.2. Direcția Administrație Publică -  Comunități Locale, Direcția Tehnică  și 
Serviciul  Relaţii Internaţionale, Tineret, Cultură  vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Convenției de parteneriat între Județul Argeș, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și  
Asociația de Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic – România Filiala Argeș 

 
 
Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 32539/15.12.2014  al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 
Având în vedere: 

� Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 
� Art. 91, alin. 5, lit. a, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice, republicată și actualizată ; 
� Avizul secretarului judeţului;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
 

ART.1. Se aprobă încheierea Convenției de parteneriat între  Județul Argeș prin 
Consiliul Județean Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș și  Asociația de Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic – România 
Filiala Argeș, conform anexei, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 



 
 

 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Conventiei de parteneriat între Județul Argeș, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, 
Municipiului Curtea de Argeș și Fundația Umanitară de Orientare și 

Integrare Socială "HAND-ROM" 
 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 32.537/15.12.2014 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului; 
 
 Având în vedere : 

� Conveția  de Parteneriat nr. 52/14.01.2014, cu termen de finalizare 
31.12.2014; 

� Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 
� Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată; 
� Avizul secretarului judeţului.  
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Convenției de parteneriat între Județul Argeș prin 
Consiliul Județean Argeș, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, Municipiul Curtea de Argeș și Fundația Umanitară de Orientare și 
Integrare Socială "HAND-ROM",  potrivit anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre . 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  
 

 



 
 
 

 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii Convenţiei de parteneriat între  Judeţul 
Argeş,  Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş 

şi Fundaţia „Copii în dificultate” 
 

 
 Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 32537 /15.12.2014 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului; 
 Având în vedere : 

� Legea  nr. 292/2011 a asistenței sociale ; 
�  Legea  nr. 215/2001 privind administratia publică locală, cu modificarile și 

completările ulterioare; 
� Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 
� Avizul secretarului judeţului.  
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă încheierea Convenției de parteneriat între Județul Argeș prin 
Consiliul Judetean Arges,  Directia Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș și Fundaţia „Copii în Dificultate”,  potrivit anexei parte integrantă 
din prezenta hotărâre . 
 
ART.2. Consiliul Județean Argeș, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului, Fundaţia „Copii în Dificultate” și Direcția Economică vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Convenției de parteneriat între Județul Argeș, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, Comuna 
Albeștii de Argeș, Fundația  de Abilitare Speranța Timișoara şi Asociația 

„Lasa-mă să-ți aud glasul -  Curtea de Argeș” 
 
 
 

 Consiliul Judeţean Argeş; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 32540/15.12.2014 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului; 
 
 Având în vedere : 

� Hotararea consiliului judetean  nr. 15/29.01.2014, privind aprobarea unui 
protocol de colaborare în domeniul protecției Sociale cu termen de finalizare 
31.12.2014; 

� Avizul secretarului judeţului.  
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3 şi K5; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă încheierea Convenției de parteneriat între Județul Argeș prin 
Consiliul Judeten Arges, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș, Comuna Albeștii de Argeș, Fundația  de Abilitare Speranța 
Timișoara și Asociația „Lasa-mă să-ți aud glasul-  Curtea de Argeș”, potrivit 
anexei parte integrantă din prezenta hotărâre . 
 
ART.2. Consiliul Județean Argeș, Direcţia Generala de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Arges, Consiliul Local al Comunei Albeștii de Argeș, Fundația   

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 



  
 
 

 
 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Convenției de parteneriat între Județul Argeș, 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și  
Asociația Handicapaților Neuromotor Argeș 

 
 
Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 32538/15.12.2014 al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 
Având în vedere: 

� Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 
� Art. 91, alin. 5, lit. a, pct. 2 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice, republicată și actualizată; 
� Avizul secretarului judeţului;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3  şi K5. 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART.1. Se aproba încheierea Conventiei de parteneriat între Județul Argeș prin 
Consiliul Judetean Arges , Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș și  Asociația  Handicapaților Neuromotor Argeș, conform anexei, 
parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 
ART.2.Consiliul Judeţean Arges, Direcția Generală de Asistență Socială şi 
Protecția Copilului Argeș și  Asociația Handicapaților Neuromotor Argeș vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 



 
 
 
 

 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind prelungirea acordului de parteneriat încheiat între D.G.A.S.P.C. 

Argeş, A.T.O.P., Inspectoratul de Poliție al judeţului Argeş, Inspectoratul de 
Jandarmi Județean Argeș, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă Argeş, Consiliul Local al Municipiului Piteşti, Consiliul Local al 
Municipiului Câmpulung și Consiliul Local al Municipiului Curtea de Argeș 

 
 Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 17682/15.12.2014 al Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică Argeş; 
 Având în vedere: 

� Art. 91 alin. 6 lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Hotărârea consiliului județean nr. 33/09.03.2006 privind aprobarea acordului 
de parteneriat dintre Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeş, 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Argeş şi Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Argeş; 

� Avizul secretarului judeţului; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
ART.1. Se aprobă prelungirea pentru anul 2015 a Acordului de parteneriat încheiat 
între D.G.A.S.P.C. Argeş, A.T.O.P., Inspectoratul de Poliție al judeţului Argeş, 
Inspectoratul de Jandarmi Județean Argeș, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Argeş, Consiliul Local al Municipiului Piteşti, Consiliul Local al 
Municipiului Câmpulung și Consiliul Local al Municipiului Curtea de Argeș, 
potrivit Hotărârii consiliului județean nr. 33/09.03.2006.  

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  
 



CONSILIUL  JUDEŢEAN  ARGEŞ 
AUTORITATEA TERITORIALA DE ORDINE PUBLICA 

Pitesti, Piata Vasile Milea nr.1, Cod 110053, ROMANIA 

Telefon/Fax: 0248-220132 
website: cjarges.ro 

 
Anexa 

 
                                                 La Hotararea nr.246/22.12.2014             

 
 

PROIECT BUGET ATOP  SI  GRUPUL II ,, MIGRATIE   SI  CERSETORIE ’’ – 
PITESTI,  

 
 

INFIINTAT CONFORM HOT. C.J.-ARGES NR. 33/2006 

 PRELUNGIT  CONFORM HOT. C.J.-ARGES NR 123/ 2006, 152/2007, 90/2008, 183/2009, 

207/2010, 206/2011 ; 107/2012 si 259/2013 ; 

 
 

PE ANUL 2015 
 

Nr. DENUMIRE LEI/AN EXPLICATII 

1 CHELTUIELI DE 
PERSONAL 

0 Personalul este delegat de institutiile 
semnatare 

2 CHELTUIELI 
MATERIALE din care: 

  

 - autoturisme  
(AG 07 XJW, si AG-42-

JUD) 

 
 

 

-Puse la dispozitie prin D.G.A.S.P.C. Arges 
 

 - carburant auto 21600 300 litri/luna – pusi la dispozitie  de C.J.-

Arges (150 litri/luna pentru autoturismul AG-
07-XJW, si 150 litri/luna, pentu autoturismul 

AG-42-JUD) 
 - intretinere auto 20000 ( asigurari auto obligatorii “RCA”, taxa de 

drum “ROVINIETA”, revizie auto, schimb 

ulei, placute frana, anvelope, etc) – asigurate 
de C.J. Arges 

 - intretinere/reparatii birouri 
si consumabile birou (hartie 

Xerox, cartuse imprimanta, 

dosare, etc.) 

10000 C.J.-Arges 

 - materiale publicitare 10000 C.J.-Arges 
 TOTAL 61600 C.J.-Arges 

 
 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Proceselor verbale de negociere a prețurilor de 

vânzare a spațiilor cu destinație medicală din cadrul  
Dispensarului Trivale 

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr.  17088/05.12.2014 al Comisiei pentru vânzarea 
spațiilor medicale ce fac obiectul OUG nr. 68/2008; 
        Având în vedere : 
� O. U.G. nr.68/28.05.2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a 

statului sau a unitaților administrativ-teritoriale cu destinația de cabinete 
medicale, precum și a spațiilor în care se desfasoară activităţi conexe actului 
medical; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 139/25.07.2013 prin carea s-a aprobat 
iniţierea procedurii de aplicare a prevederilor OUG 68/2008 privind vânzarea 
spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ teritoriale cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 
activităţi conexe actului medical; 

� Hotărârile Consiliului Judeţean Argeş nr. 10/29.01.2014, nr.37/28.02.2014, 
85/30.04.2014 şi 162/28.08.2014 prin care  s-au aprobat Liste parţiale a spaţiilor 
şi terenurilor aferente din domeniul privat al judeţului Argeş ce urmează a fi 
vândute potrivit OUG 68/2008; 

� Art. 91 alin. 4, lit.b) şi art. 123 din Legea  215/2001  a administraţiei publice 
locale republicată; 

� Dispoziţia Preşedintelui nr. 417/29.08.2013 privind constituirea Comisiei de 
vânzare a spațiilor medicale ; 

� Avizul secretarului judetului Arges; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și  K5. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicata, 

 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



 

 
 



 
 
 

ANEXA 
La Hot. Nr. 247/22.12.2014 

 
 

 
 

Lista Proceselor verbale de negociere incheiate pentru spatiile medicale din 
cadrul Dispensarului Trivale 

 
 
 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nr. 

crt. 
Nr.Proces-verbal Comisa de vanzare a spatiilor 

medicale care fac obiectul OUG nr.68/2008 
Denumire cabinet medical 

1. 148/26.11.2014/16685/27.11.2014 C.M.I. COARNĂ ELENA MARIA 
2. 150/26.11.2014/16682/27.11.2014 C.M.I. DUŢĂ ION 
3. 154/26.11.2014/16688/27.11.2014 C.M.I. ROŞESCU RODICA 
4. 145/26.11.2014/16680/27.11.2014 C.M.I. BOŞNEAG MARIANA 
5. 149/26.11.2014/16681/27.11.2014 C.M.I.DUŢĂ ILEANA 
6. 151/26.11.2014/16683/27.11.2014 C.M.I.INOVEANU BRÂNDUŞA 
7. 153/26.11.2014/16689/27.11.2014 C.M.I. ONCESCU GABRIELA 
8. 146/26.11.2014/16678/27.11.2014 C.M.I. ŢENCU LUMINIŢA 
9. 147/26.11.2014/16679/27.11.2014 C.M.I.POPA MARIA 
10. 152/26.11.2014/16684/27.11.2014 C.M.I.SOARE ELENA 
11. 156/26.11.2014/16686/27.11.2014 C.M.I. VLAD RĂZVAN 
12. 155/26.11.2014/16687/27.11.2014 C.M.I. SĂLĂGEANU DOINIŢA 



       
 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea clauzelor speciale  ce vor fi cuprinse în Contractele de 

vânzare cumpărare a spațiilor cu destinație medicală din cadrul 
Dispensarului Trivale  și împuternicirea  Președintelui consiliului 

județean pentru a semna la notar  Contractele de vânzare cumpărare 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 17089/05.12.2014 al Direcției Administrație 
Publica – Comunități Locale ; 
 
        Având în vedere : 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 139/25.07.2013 prin carea s-a aprobat 

iniţierea procedurii de aplicare a prevederilor OUG 68/2008 privind vânzarea 
spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ teritoriale cu 
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară 
activităţi conexe actului medical. 

� Hotărârile Consiliului Judeţean Argeş nr. 10/29.01.2014, nr.37/28.02.2014, 
85/30.04.2014 şi 162/28.08.2014 prin care  s-au aprobat Liste parţiale a spaţiilor 
şi terenurilor aferente din domeniul privat al judeţului Argeş ce urmează a fi 
vândute potrivit OUG 68/2008. 

� Art. 21 din Legea  215/2001  a administraţiei publice locale republicată; 
� Dispoziţia Preşedintelui nr. 417/29.08.2013 privind constituirea Comisiei de 

vânzare a spațiilor medicale ; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, K3 și  K5. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

   Tel.: 0248 / 210056 

   Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



 

 
 



 
 

 
 
 

Anexa  

La Hot.nr. 248/22.12.2014 

 

Clauzele contractuale ce vor fi cuprinse in Contractele  de  vanzare – cumparare ale 
spatiilor medicale ce au facut obiectul OUG nr.68/2008 

 
În caz de neachitare la  termen a ratelor datorate, cumpărătorul va plăti majorări de 

întârziere de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului scadent şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. Nivelul majorărilor 
de întârziere se va modifica prin Legile bugetare anuale. 
 În cazul în care cumpărătorul nu plăteşte la scadenţă 4 rate lunare consecutive sau 
nu respectă clauzele contractuale, contractul de vânzare-cumpărare se consideră rezolvit 
de drept fără a mai fi necesară punerea în întârziere şi fără vreo altă formalitate, iar bunul 
ce face obiectul prezentului contract se consideră reintegrat de drept în proprietatea 
vânzătorului. Sumele achitate de cumpărător până la data intervenirii rezoluţiunii 
contractului se returnează cumpărătorului fara dobanda aferenta acestora. 
 Toate cheltuielile ocazionate de urmărirea debitorului şi executarea acestuia, în caz 
de neplată la scadenţă a ratelor, vor fi suportate de cumpărător. 
 Până la achitarea integrală a restului de preţ se instituie ipoteca asupra spaţiului ce 
face obiectul vânzării, conform art. 13 din OUG nr. 68/2008. 
 Imobilul vandut se declara insesizabil prin acordul liber exprimat al partilor, 
caracter opozabil erga omnes pentru toti creditorii prezenti si viitori ai cumparatorului, 
bunul neputand fi urmarit pentru satisfacerea vreunei creante prezente sau viitoare 
(art.626, raportat la art.2329 din Noul Cod Civil). 
 In    vederea    garantării    achitării    restului    de    preţ, la care se adaugă şi 
dobânda totală, cumpărătorul constituie la data autentificării, dată la care s-a transmis 
dreptul de proprietate asupra spaţiului medical conform procesului-verbal al Comisiei 
pentru vânzarea spaţiilor medicale prin care s-a negociat şi s-a stabilit preţul de vânzare,  
o ipotecă de rang I(unu) în favoarea  judetului Arges asupra imobilului. 

Debitorul ipotecar se obligă să nu înstrăineze imobilul adus în garanţie şi să nu 
greveze cu sarcini sau ipoteci, fără consimţământul creditorului ipotecar şi este de acord 
ca în situaţia nerespectării obligaţiilor contractuale din prezentul contract să se treacă la 
executarea silită a garanţiei. 

Debitorul ipotecar şi creditorul ipotecar, consimt la înscrierea ipotecii 
de RANG I (unu),  a interdicţiei de înstrăinare şi grevare, precum si a clauzei de 
insesizabilitate  în cartea funciară. 

Toate cheltuielile ocazionate cu înscrierea ipotecii si a clauzei de insesizabilitate în 
cartea- funciară sunt în sarcina cumpărătorului. 



 De la data autentificării contractului de vânzare-cumpărare plata taxelor şi 
impozitelor datorate către stat pentru  imobilul ce face obiectul contractului vor fi în 
sarcina cumpărătorului. 

 
Imobilul dobândit prin contract nu poate fi înstrăinat, închiriat sau folosit de către 

cumpărător pentru alte activităţi decât în scopul desfăşurării activităţii medicale şi/sau a 
activităţilor conexe actului medical potrivit art. 10 alin. 2 din OUG nr. 68/2008. 

In cazul nerespectării acestei obligaţii, contractul de vânzare-cumpărare se 
consideră rezolvit de drept fară a mai fi necesară punerea în întârziere şi fară vreo altă 
formalitate, iar bunul ce face obiectul prezentului contract se consideră reintegrat de drept 
în proprietatea vânzătorului. Sumele achitate de cumpărător până la data intervenirii 
rezoluţiunii contractului se returnează cumpărătorului, fară dobânda aferentă acestora. 
 In temeiul Legii nr. 7/1996 privind cadastrul şi publicitatea imobiliară, astfel cum 
a fost modificată şi completată, Biroul Notarului Public urmează a efectua toate-
formalităţile de  publicitate imobiliară la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
competent. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind apartamentarea imobilului-clădire (Policlinica II)  situat în Piteşti,  B-
dul. I.C. Brătianu, tronson blocuri A2, A3 şiA4 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul comun nr.17616/12.12.2014  al Direcţiei Tehnice și  Direcției 
Administrație Publică – Comunități Locale; 

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 139/25.07.2013 privind inițierea 

procedurii de aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 
68/2008; 

� O.U.G. nr. 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului 
sau a unităţilor administrativ teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, 
precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical ; 

� Art. 91 alin.(1) lit.c din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală 
-  actualizată și republicată; 

� Art. 4 din Legea 213/1998 privind bunurile proprietate publică, actualizată; 
� Art. 25 alin.2, art. 26 alin.8 şi art.28  alin.1 din Legea cadastrului şi a 

publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată şi actualizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5 ; 
� Avizul secretarului județului; 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1.Se aprobă apartamentarea imobilului-clădire (Policlinica II)  situat în 
Piteşti,  B-dul. I.C. Brătianu, tronson blocuri A2, A3 şi A4, conform planurilor 
anexă,  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2.DirecţiaTehnică  va  duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosinţă cu titlu gratuit  a unor spații situate  în incinta 

Palatului Administrativ 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizand Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 17141/08.12.2014 al Direcţiei Tehnice;  
Având în vedere: 
� Art. 4 din H.G. nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului "Palat 

Administrativ", proprietate publică a statului, din administrarea 
Ministerului Afacerilor Interne – Instituția Prefectului Județului Argeş în 
administrarea Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată; 

� Art. 874 alin.1 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5,  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă ȘT E : 
 
 
ART. 1. Se aprobă darea în folosinţă cu titlu gratuit a unor spaţii situate în incinta 
Palatului Administrativ, în care funcţionează instituţii de interes local ale judeţului 
Argeş, evidenţiate conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. În termen de 20 zile de la adoptarea prezentei hotărâri, Direcția Tehnică va 
iniţia procedurile legale de dare în folosinţă gratuită a spatiului  identificat la art.1. 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 



  
ANEXA 

La hot. Nr. 250/22.12.2014 
 
 

Denumire institutie Spatiul atribuit Durata 
protocolului 

ADI Servsal Argeş Et. 3: cam. 145; Et. 5: cam. 204, 
205  

30.06.2015 

Autoritatea Naţională pentru Turism Mezanin, cam. 51 30.06.2015 
RADPP Judetului Argeş Et. 2: cam.85,86, 90, 104; Et. 3: 

cam. 148; Et. 4: cam. 163; Et. 5: 
cam. 187, 218 

30.06.2015 

Crucea Roşie Argeş Et. 2: cam. 92 30.06.2015 
Serviciul de Telecomunicaţii Speciale  Parter: cam. 21;  

Et 3: cam. 132 . 
30.06.2015 

Structura  Teritoriala pentru Probleme 
Speciale  

Parter: cam. 18, 19, 20 30.06.2015 

S.P.J. Salvamont Argeş Et. 5: cam. 191, 192 30.06.2015 
ADR Sud Muntenia Et. 3: cam. 116, 117, 118 30.06.2015 

Direcţia Judeteana pentru Cultură si Culte 
Patrimoniul Cultural National Arges 

Et. 2: cam. 108, 109, 110, 111, 
112, Arhivă  

30.06.2015 

RAJD Argeş Et. 5: cam. 197 şi 198, Boxă 30.06.2015 
Direcţia Judeţeană de Statistică Subsol: cam. 1, 4, 12; Parter: 

cam. 27, 28, Et. 4: cam. 167, 168, 
169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 
176, 177, 178, 179, 182 (Arhivă); 

Et. 5: cam. 206 

30.06.2015 

Agentia Nationala pentru Locuinte Et. 5: cam. 193 30.06.2015 

Autoritatea Electorala Permanenta Et. 5: cam. 200 30.06.2015 
AGERPRES Et. 2: cam. 97 30.06.2015 

Asociatia Revolutionară  
Club 22 CC Bucuresti 

Et. 2: cam. 89 30.06.2015 

Comunitatea Montana Iezer Muscel Et. 5: cam. 195 30.06.2015 
Cartel Alfa Filiala Arges Et. 5: cam. 201 30.06.2015 
Blocul National Sindical Et. 5: cam. 199 30.06.2015 

Agentia Domeniilor Statului Mezanin, cam. 50 30.06.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind închirierea unui teren situat în municipiul Câmpulung, str. Fraţii 
Goleşti nr. 1,  imobil aflat în domeniul public al Judeţului Argeş 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 17614/12.12.2014 al Direcţiei Tehnice ;  
Având în vedere: 
� Art.14,15 si 16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, actualizată; 
� Art.123 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată 

și actualizată; 
� Hotărarea  Consiliului Judeţean Argeş nr. 34/31.03.2008, prin care s-a 

aprobat închirierea unui imobil-teren aflat în proprietatea Judeţului Argeş, 
situat în Câmpulung, str. Fraţii Goleşti nr. 1; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  
� Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

ART. 1. Se aprobă închirierea pe o perioada de 5 ani a  unui teren în suprafață 
totală de 250 mp, situat în municipiul Câmpulung, str. Fraţii Goleşti nr. 1,  imobil 
aflat în domeniul public al Judeţului Argeş,  identificat conform anexei, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 
 



 

 

 

 

 

ANEXA la hot. H.C.J. nr.251/22.12.2014 

 

Denumire Date identificare Suprafata de inchiriat 

Imobil - Teren 
Campulung, str. Fratii 

Golesti nr. 1 
250 mp 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea preţurilor medii la principalele produse 

agricole în vederea evaluării arendei pe anul 2015 
 

 
 Consiliul Judeţean Arges; 
 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul nr. 15697/17.11.2014al Direcţiei Economice; 

Având în vedere: 
� Art. 62 alin 2^1 si alin. 2^2 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
� Adresa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş nr. 

301536/07.11.2014; 
� Adresa Direcţiei pentru Agricultură Argeş  nr.3765/14.11.2014; 
� Adresa Direcţiei pentru Agricultură Argeş  nr. 4385/19.12.2014. 
� Art. 91, alin. 3, lit. c  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actuaizată; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 şi K6; 
� Avizul secretarului județului 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
ART.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole în vederea 
evaluării arendei, pe anul 2015, contribuabililor din județul Argeș care realizează 
venituri din arendare, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 



  
 

CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
                                                                                           ANEXA  
                                                                  la Hotararea nr. 252/22.12.2014 
 

Preturile medii  pe anul 2015  la  principalele  produse agricole 
ce fac obiectul arendei achitate in natura 

 
 
Nr. 
Crt. 

Denumirea produselor agricole Preturile 
medii  

pentru anul 
2014 – (lei/to) 

Preturile 
medii 

propuse 
pentru anul 

2015 
(lei/to) 

1 Grau de panificatie 600 600 
2 Grau  furaj, Triticale 570 540 
3 Orz  furaj 540 500 
4 Orz pentru bere 650 650 
5 Porumb 500 300 
6 Floarea soarelui 1200 1000 
7 Rapita 1200 1000 
8 Morcov 1600 900 
9 Ceapa 1700 900 

10 Castraveti 1500 2000 
11 Telina 3000 3000 
12 Tomate 1300 1700 
13 Varza alba 500 500 
14 Usturoi 6500 5000 
15 Ardei 1200 1500 
16 Vinete 1000 1000 
17 Mere 1000 1000 
18 Prune 1000 1000 
19. Struguri 1500 2000 
20. Pere 1500 17`00 
21. Ovaz 500 500 
22. Cartof 1300 1000 
23. Miere 1200 1000 
24. Sfecla furajera 1000 700 
25. Masa verde de pajiste naturala 140 140 



 
 



 

 



 

 
 



 
 
 
 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind  rectificarea  bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ ŞI 

ORDINE AG S.R.L.,  pe anul 2014 
 

Consiliul Judeţean Argeş;  
Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean si Raportul nr. 16637/27.11.2014  al S.C. Jud Pază şi Ordine AG S.R.L.;  
 Având în vedere:  

� O.M.F.P. nr. 2.032  din 23.12.2013 privind aprobarea formatului şi structurii 
bugetului de venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a 
acestuia; 

� O.M.F.P nr. 41 din 17 ianuarie 2014 privind reglementarea procedurii de 
raportare a unor indicatori economico-financiari de către operatorii 
economici cu capital/patrimoniu integral ori majoritar deţinut direct sau 
indirect de autorităţile publice centrale ori locale, precum şi a procedurii de 
transmitere a datelor în vederea întocmirii Raportului anual conform art. 58 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5 ;  
� Avizul secretarului județului.  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c  

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD 
PAZĂ ŞI ORDINE AG S.R.L.,  pe anul 2014, conform anexelor 1- 8 , parte 
integrantă din prezenta hotărâre.  
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  



SC JUD PAZA SI ORDINE AG SRL 

                        PITESTI 

 
                                          NOTA DE FUNDAMENTARE 
                                                a bugetului pe anul 2014 
                                                  rectificat pozitiv 

 
  
 Bugetul de venituri si cheltuieli al societatii noastre a fost intocmit 
in formatul si structura impusa de OG nr 26/29.august 2013 si de  instructiunile 
din OMFP nr.2032/23.12.2013. 
                     Bugetul are la baza cadrul legislativ la aceasta data, iar la 
fundamentarea lui s-a avut in vedere realizarile anului precedent dar in special 
modificarile factorului cantitativ si calitativ al volumului de activitate. 
               Rectificarea bugetara  este determinata de cresterea veniturilor, urmare 
cresterii numarului de contracte si ajustarii partiale a tarifului. Impactul  de crestere 
pe buget este de 145 mii lei  De asemenea l-a rectificarea  bugetului s-a tinut cont 
de conjunctura actuala din piata serviciilor de paza,  caracterizata de o concurenta 
puternica dar mai ales de o concurenta neloiala. 
                    Fata de contextul prezentat mai sus, unitatea a calculat si fundamentat 
fiecare element din structua bugetului impusa de ordinul de mai sus. 
                Astfel, calculul veniturilor are la baza situatia contractelor de paza 
valabile la aceasta data care  conduce la  un volum de venituri de  3877 mii lei,    
inregistrand o crestere fata de anul precedent de 35.1%  datorata in primul rand 
factorului cantitativ, adica o crestere a numarului de contracte de la  31 anul trecut  
la  41  in prezent. 
        In structura capitolului de cheltuieli in buget, ponderea cea mai ridicata o are 
cheltuiala de personal care reprezinta 92.6% fata de 91.8% anul precedent, aceasta 
pondere ridicata fiind explicata prin relatia de proportionalitate directa dintre 
numarul de contracte si de obiective din contract pe de o parte  si numarul de 
agenti de securitate pe de alta parte. 
    In fundamentarea cheltuielilor de personal s-a plecat de la numarul de agenti 
necesari pentru realizarea obiectivelor din contracte la care s-a adaugat personalul 
tesa, incadrarea salariala conducand la un raport de 1 la 5.5. Calculul analittic a 
condus la un nivel bugetat rectificat al cheltuielilor de personal pe 2014, de 3591 
mii lei, fata de 3546 mii lei bugetat initial, reprezentand o crestere de 1.2%, 
datorata cresterii numarului de agenti, dar si a modificarii salariului minim pe 
economie de la 01.07.2014. 
 
Sinteza rectificarii bugetare o redam mai jos : 



 
                                                                                      mii lei 

NR. 
CRT 

INDICATORI BUGET 
INITIAL 
APROBAT 
 

BUGET 
RECTIFICAT 
POZITIV 
 

% 

1 VENITURI TOTALE 3732 3877 3,88 
2 CHELTUIELI   

TOTALE, din care : 
3719 3861 3,81 

 -ch. Cu personalul 3546 3591 1,26 
 - ch. Cu bunuri si servicii 173 270 1,56 
3  PROFIT 13 16 1,23 
 
 
     
 
                      Conducatorul unitatii                            Contabil sef 
                         Funie Cristian                              Stavarachi  Dragos  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind achiziţionarea unor servicii juridice de 

consultanţă/asistare/reprezentare 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul  nr.17309/09.12.2014 al Direcţiei Administraţie Publică – 
Comunităţi Locale ;  

Având în vedere: 
� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr.215/31.10.2014 privind aprobarea 

organigramei şi statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Argeș;  

� Dispozitia Preşedintelui C.J. Argeș nr.295/21.08.2009 privind îmbunătăţirea 
activităţii juridice în cadrul Consiliului Judeţean Argeş; 

� Art.1 alin.2 si 3 din O.U.G. nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a 
cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 
completare a unor acte normative; 

� Anexa 2B la OUG nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de 
concesiune de servicii; 

� Raportul nr.16980/04.12.2014 al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri 
Argeş R.A. ; 

� Adresa nr. 17458/11.12.2014 a Spitalului Judeţean de Urgenţă Piteşti; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
� Avizul secretarului județului Argeș; 
 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. (1) Se aprobă  achiziţionarea de către Consiliul Judeţean Argeş a unor 

servicii juridice de consultanţă/asistenţă/reprezentare în domeniul dreptului 
comercial, penal, administrativ, civil  și contencios administrativ, în condiţiile legii 
şi în limita sumelor disponibile în bugetul Consiliului Judeţean Argeş. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.r

 



 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Recuperare Brădet  

 
Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  
judeţean, precum şi Raportul nr.16376/04.12.2014al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate ; 
Având în vedere : 
� Art.182, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 679/02.06.2010 privind aprobarea structurii organizatorice a 

Spitalului de Recuperare Brădet; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1470/2001 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea in functii , grade si trepte profesionale a personalului contractual 
din unitatile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G.56/2009pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 



 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea organigramei și statului de funcții ale  Spitalului 

Orașenesc ,,Regele Carol I” Costești 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr. 17397/11.12.2014 al Compartimentului Strategii 
Sinteze Socio - Economice Sănătate; 
        Având în vedere : 
� Art.182, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 

actualizată; 
� Art.1  din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 
� O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 
O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

� O.M.S. nr. 1706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și 
compartimentelor de primire a urgențelor; 

� O.M.S. nr. 1470/2001 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea si 
promovarea in functii , grade si trepte profesionale a personalului contractual 
din unitatile sanitare publice din sectorul sanitar; 

� O.M.S. nr. 975 din 01.10.2012 privind organizarea structurii de management al 
calității serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 
ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

� O.M.S. nr. 39 din 16 ianuarie 2008 privind reorganizarea ambulatoriului de 
specialitate al spitalului; 

� Legea nr. 284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din fonduri 
publice, actualizată; 

� Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 
republicată și actualizată; 

� Art. 15 din H.G.56/2009pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 
ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 
autoritățile administrației publice locale, actualizată; 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 



 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea organigramei si  statului de funcţii ale  
Unitatii de Asistenta Medico-Sociala Suici 

 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean  si Raportul nr. 17633/15.12.2014al Compartimentului Servicii Sociale ; 
 Avand in vedere: 
� Art. 91 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicata, modificata si completata; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 42/22.03.2013 prin care s-a aprobat  

Statul de funcții și Organigrama Unității de Asistență Medico-Socială Șuici. 
� Legea cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 

fonduri publice; 
� HG nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate in unitatile medico-sociale si a unor normative privind personalul din 
unitatile de asistenta medico-sociala si personalul care desfasoara activitati de 
asistenta medicala comunitara; 

� Adresa nr. 2061 din 11.12.2014 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
17633 din 12.12.2014 a UAMS Șuici. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata,   
 

HOTARASTE : 
 

ART.1.Se aproba organigrama si statul de functii ale Unitatii de Asistenta Medico-
Sociala Suici, potrivit anexelor 1 - 2, parte integranta din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
  

 



 
 
 
 

 
 

 
H O T A R A R E  

privind aprobarea organigramei si  statului de functii ale  
Unitatii de Asistenţă Medico-Sociala Călineşti  

 
 

Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean  si Raportul nr. 17797/15.12.2014al Compartimentului Servicii Sociale ; 
 Avand in vedere: 
� Art. 91 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicata, modificata si completata; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 43/24.03.2010prin care s-a aprobat  

Statul de funcții și Organigrama Unității de Asistență Medico-Socială Șuici. 
� Legea cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 

fonduri publice; 
� HG nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate in unitatile medico-sociale si a unor normative privind personalul din 
unitatile de asistenta medico-sociala si personalul care desfasoara activitati de 
asistenta medicala comunitara; 

� Adresa nr. 892 din 15.12.2014 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
17797 din 15.12.2014, a  UAMS Călinești. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
      
 

HOTARASTE : 
 

ART.1.Se aproba organigrama si statul de functii ale Unitatii de Asistenta Medico-
Sociala Calinesti , potrivit anexelor 1 - 2, parte integranta din prezenta hotărâre. 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 



 
 
 
 
 

 
 

 
H O T A R A R E  

privind aprobarea organigramei si  statului de functii ale  
Unitatii de Asistenta Medico-Sociala Dedulești  

 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean  si Raportul nr. 17683/15.12.2014al Compartimentului Servicii Sociale ; 
 Avand in vedere: 
� Art. 91 alin. (2) lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicata, modificata si completata; 
� Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 43/24.03.2010 a prin care s-a aprobat  

Statul de funcții și Organigrama Unității de Asistență Medico-Socială 
Deedulești . 

� Legea cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitara a personalului platit din 
fonduri publice; 

� HG nr.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 
acordate in unitatile medico-sociale si a unor normative privind personalul din 
unitatile de asistenta medico-sociala si personalul care desfasoara activitati de 
asistenta medicala comunitara; 

� Adresa nr. 738 din 12.12.2014 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
17783 din 15.15.2014, a UAMS Dedulești. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
      

HOTARASTE : 
 
 

ART.1.Se aproba organigrama si statul de functii ale Unitatii de Asistenta Medico-
Sociala Dedulești  , potrivit anexelor 1 - 2, parte integranta din prezenta hotarare. 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  
 
 



 
 

 
 
 
 
 

HOTARARE 
privind actualizarea organigramei și statului de funcții ale Regiei Autonome 

de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș. 
 

 
 
        Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul  nr.17906/16.12.2014 al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Arges R.A; 
        Având în vedere : 

� Art. 91 din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, republicata; 
� Hotararea nr. 31/28.02.2014 privind  actualizarea organigramei si statului de 

functii ale Regiei  Autonome a Domeniului Public si Privat Arges – R.A.  
precum si  Regulamentul de Organizare si Functionare; 

� Hotararea nr. 14/16.12.2014. a  Consiliului de Administratie ; 
� Avizul secretarului judetului Arges; 
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1,K2,  K3  si  K5. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicata, 
 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 
ART.1. Se aprobă actualizarea organigramei şi statului de funcţii ale  Regiei 
Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Arges, 
conform anexelor 1 si 2, parte integranta a prezentei hotarari.  
 
ART.2. Se aprobă  actualizarea Regulamentului de organizare si functionare al  
Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului 
Arges, conform anexei 3 , parte integranta a prezentei hotarari.  
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
  
 



 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea tarifelor practicate de Regia Autonomă de 

Administrare a Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. 
 pe anul 2015 

 
 

Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului județean şi 
Raportul nr. 17905/16.12.2014 al Regiei Autonome de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Arges R.A. 

Având in vedere: 
� Hotărârea nr. 175/20.09.2010 a Consiliului Județean Argeș privind 

înfiinţarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat 
al Județului Argeș R.A.;  

� HotărâreaConsiliului Județean Argeș nr.31/28.02.2014 privind actualizarea 
organigramei, statului de funcții  şi al Regulamentului  de organizare şi 
funcţionare ale Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi 
Privat al Județului Argeș R.A.; 

� HotărâreaConsiliului Județean Argeş nr. 83/30.04.2014 privind aprobarea 
tarifelor practicate de Regia Autonoma de Administrare a Domeniului Public 
și Privat al Județului Argeșcu valabilitate pana la data de 31.12.2014.; 

� Hotărârea Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat al Județului Argeș R.A.nr.7/12.03.2014; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 si K5; 
� Avizul secretarului  județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 /  

www.cjarges.ro
www.cjarges.ro 

 



  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea perioadei în care se realizează evaluarea activității consiliilor 
de administraţie ale regiilor aflate sub autoritatea Consiliului Județean Argeș 
 
 Consiliul Judetean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean și Raportul comun nr.17931/17.12.2014 al Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A. și Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
  Având în vedere: 

� OUG nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 
modificată și completată; 

� Art. 91 alin. 1 lit. a și alin. 2 lit. d din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 232 din 26 noiembrie 2013 privind 
numirea membrilor Consiliului de Administrație ai Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Argeş R.A.; 

� Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 138 din 25 iulie 2014privind 
numirea membrilor Consiliului de Administrație aiRegiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

� Raportele comisiilor de specialitate K1,K2, K3 si  K5. 
� Avizul secretarului județului Argeș . 
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
 

H O T Ă R ĂȘ T E : 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 



 

 
 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind încheierea Protocolului de colaborare între Județul Argeș și Federația 
Română de Handbal 

 
 

     Consiliul Judeţean Argeş; 
     Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean şi Raportul  nr. 17841/16.12.2014 al Serviciului Relații Internaționale 
Tineret Cultură; 
     Având în vedere : 

� Adresa nr. 17358/10.12.2014 a Federației Române de Handbal; 
� Art. 45 alin 2 lit. f, art. 91 alin 5 pct. 6 și art. 91 alin. 6, lit a din Legea nr. 

215/2001 a adminstraţiei publice locale, republicată și actualizată; 
� Avizul secretarului judeţului; 
� Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K4 şi K5; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului de colaborare între Județul Arges prin 
Consiliul Județean Argeș  și Federația Română de Handbal,  cuprins în  anexa parte 
integrantă din prezenta hotărâre . 
 
ART.2.Se împuterniceste Președintele Consiliului Județean Argeș să semneze 
Protocolului de colaborare între Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș  și 
Federația Română de Handbal. 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 



 

 

 

 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind  constituirea unei comisii speciale de analiza și verificare a 
proiectului derulat de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară  Molivisu 

 
 

Consiliul Judetean Argeș; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de  d-l. Consilier  județean , Narcis 

Sofianu și Raportul nr. 17574 / 15.12.2014 al  Reprezentantului  Consiliului 
Judetean Arges in A.D.I Molivisu; 

 
  Având în vedere: 

� Hotararea Consiliului Judetean Arges nr. 71/25.04.2012privind aprobarea   
implementarii proiectului “ Crearea infrastructurii generale si specifice 
activitatilor de turism din arealul climatic Ghitu-Molivisu, Comuna Arefu, 
Judetul Arges”, derulat de A.D.I Molivisu. 

� Raportele comisiilor de specialitate K2, K3 si  K5. 
� Avizul secretarului județului Argeș .  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
 
 

H O T Ă R ĂȘ T E : 
 

ART.1.(1). Se aproba constituirea  Comisiei  de analiza si verificare  a proiectului  
“ Crearea infrastructurii generale si specifice activitatilor de turism din arealul 
climatic Ghitu-Molivisu, Comuna Arefu, Judetul Arges”, derulat de A.D.I 
Molivisu,  formata din consilieri judeteni. 

(2). Componenta nominala  a acesteia va fi aprobata in sedinta ordinara din 
luna ianuarie 2015. 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 



 

 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli la nivelul județului 

Argeș, pe anul 2014 
 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 18010/17.12.2014 al Direcţiei Economice; 
Având în vedere: 

� Legea nr. 356/2013 – Legea bugetului de stat pe anul 2014; 
� Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată;  
� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5 ; 
� Avizul secretarului  județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 
Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
ART.1. Se aprobă  actualizarea  bugetului  de venituri și cheltuieli la 

activitatea proprie a Consiliului Județean Argeș, pe anul 2014, conform anexelor 1 
si 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

ART.2.Se aprobă  actualizarea “Programului de investiții publice pe grupe 
de investiții și surse de finanțare” , potrivit anexei 3. 

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind  constituirea unei comisii speciale de analiza a activităţii 
reprezentanţilor Consiliului Judeţean Argeş in Consiliile de administratie ale 

spitalelor din subordine 
 

 
Consiliul Judetean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de  d-l. consilier  județean  Dan Manu 
și Raportul nr. 18050 / 18.12.2014 al  Compartimentului Strategii Sinteze Socio – 
Economice Sănătate ; 
 
  Având în vedere: 

� Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii,  
�  OUG nr. 162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe 

exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice 
locale; 

� Dispoziţiilor art. 54 alin. 7 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

� Raportele comisiilor de specialitate K3 si  K5. 
� Avizul secretarului județului Argeș .  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 
 

 
H O T Ă R ĂȘ T E : 

 
 

ART.1. Se aproba constituirea  Comisiei  de analiza a activităţii reprezentanţilor 
Consiliului Judeţean Argeş in Consiliile de administratie ale spitalelor din 
subordine, in urmatoarea componenta nominala : 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 
 

 



 
 
 

 
 
 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind încetarea mandatului de consilier judeţean al 
 domnului  Cocaina Mihai Andrei  

 
 Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 
judeţean, precum şi Raportul nr.18261/22.12.2014 al Direcţiei Administraţie 
Publică – Comunităţi Locale; 
Având în vedere : 

� Art. 9, alin. (2), lit.  a)  corborate  art.12 din Legea  nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali ; 

� Demisia d- lui. Cocaina Mihai Andrei  inregistrata cu nr. 1818/19.12.2014; 
� Raportul  comisiei de specialitate  K5 ; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art.97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 
din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

ART.1. Se ia act de încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier judeţean al domnului Cocaina  Mihai Andrei înscris pe 
lista Aliantei pentru Arges si Muscel (P.N.T.C.D.) la alegerile pentru Consiliul 
Judeţean Argeş din data de 10.06.2012 şi declară vacant locul de consilier deţinut 
de aceasta.  

 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



  


